הוועדה הציבורית לבחינת ההיבטים המשפטיים של האחריות ההורית בגירושין, בראשותו של פרופ' דן שניט, מונתה בתאריך 2.3.2005 על ידי שרת המשפטים דאז, הגב' ציפי לבני.<sup>1</sup>

בכתב המינוי של הוועדה היא התבקשה לבחון את הכללים הקיימים ביחס לשיתוף ולחלוקה של האחריות ההורית בתקופת הגירושין ולאחריה, אשר קבועים בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן: חוק הכשרות), ואת יישומם בפרקטיקה הנוהגת בבתי המשפט לענייני המשפחה ובבתי הדין הדתיים השונים; בפרט, ליתן את המלצותיה לעניין הצידוק להמשך תחולתה של "חזקת הגיל הרך" שבסעיף 25 לחוק הכשרות. זאת, בד בבד עם בחינת הצורך לעיגון סטוטורי של הסדרים אלטרנטיביים לגבי חלוקה ושיתוף באחריות ההורית בעת הגירושין.

בתי המשפט לענייני משפחה ובתי הדין הדתיים (להלן: בית משפט למשפחה) נעזרים לצורך קבלת החלטות בעניינם של ילדים בנושאי המשמורת והקשר הורי, בתסקיר של עובד סוציאלי לפי חוקים שונים (להלן: עו"ס) או חוות דעת של יחידות הסיוע או מומחה מקצועי המוסדר בסעיף 5(ג) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 ובסעיף 2(ג) לחוק בתי דין דתיים (יחידות סיוע), התשע"א - 2011.

(א) לצורך קבלת תסקיר על ידי עו"ס או חוות דעת על ידי יחידת הסיוע, רשאי בית משפט למשפחה, לפי הסעיף האמור: "להפנות בעל דין ליחידת הסיוע, הכל כפי שיפרט בהחלטתו, ורשאי הוא להורות ליחידת הסיוע להגיש חוות דעת בכתב...ככל שהדבר נדרש לצורך מייד, ובלבד שאין אפשרות סבירה לקבל תסקיר בעניין זה מעובד סוציאלי". צו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות סיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן), התשנ"ו – 1996, מסדיר את פעולתן וסמכויותיהן של יחידות הסיוע בבית המשפט ומפרט את אופן הגשת חוות דעת.

(ב) הגשת חוות דעת של מומחה הוסדרה בסעיף 8(ג) לחוק בית המשפט לענייני משפחה. סעיף זה, מהווה הסדר ספציפי לכלל המשפטי הקבוע בסעיף

20 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א - 1971, והוא קובע כי כאשר מינה בית המשפט למשפחה מומחה או יועץ מטעמו, לא יהיה בעל דין רשאי להביא עדות נוספת של מומחה, אלא ברשות בית המשפט. בהתאם לכך, קובעת תקנה 258יב(ז) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד - 1984 (להלן: תקסד"א) כי בעל דין לא יגיש חוות דעת מטעמו לפני שבית המשפט בחן האם יש מקום ליתן צו לפי סעיף 8(ג) האמור. בנוסף, תקנה 258יב לתקסד"א כוללת מספר הוראות ייחודיות בנוגע למומחה בבית המשפט למשפחה, בין היתר, כי בית המשפט רשאי למנות מומחה מטעמו אף שלא בהסכמת בעלי הדין. כן קובעת התקנה את סדרי הדין הנוגעים לעבודת המומחה.

עם הקמת יחידות סיוע בבתי הדין הדתיים, לפי חוק האמור, בדומה ליחידות הסיוע בבית המשפט למשפחה, סבורה הוועדה שיש לקובען גם בתקנות סדרי הדין של בתי הדין הדתיים.

### **2.6.1 הצעה לתיקון חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 וחוק בתי דין דתיים (יחידות סיוע), התשע"א-2011**

#### **1. תיקון ההגדרה שבפסקה 6(ג) בסעיף 1 לחוק בית המשפט לענייני משפחה:**

"6(ג) חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות, התשכ"ב-1962, לרבות אופן מימוש האחריות ההורית, עריכת הסכם הורות או הסדר הורות, הפרתו, הגבלת האחריות ההורית, והעתקת מקום מגורים אל מחוץ לישראל."

#### **2. הוספת הוראה בעניין מינוי מומחה בסעיף 8 לחוק בית המשפט לענייני משפחה:**

התיקון המוצע יאפשר אפוא לבית המשפט להפעיל שיקול דעת מושכל בעניין מינוי מומחה מטעם בעל דין ולמנוע מינוי מומחה מהסיבה שבעל דין מעוניין להביא להארכת ההתדיינות ולייקור שלא לצורך של ההליכים בבית המשפט. עם הקמת יחידות הסיוע בבתי הדין הדתיים ראוי שהוראה זו תחול כאשר בית הדין דני דן בעניינו של קטין המצוי בסמכותו.

### **2.6.3 הצעה לתיקון תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד - 1984**

#### **1. תיקון תקנה 258 לתקנות סדר הדין האזרחי: סעדים בשל תביעות**

##### **שוונות**

"(3) תובענה בעניין קטין שנושאה אחריות הורית – אופן מימושה, עריכת הסכם הורות או הסדר הורות, הפרתו, הגבלת האחריות ההורית, והעתקת מקום המגורים אל מחוץ לישראל."

#### **2. הוספת תקנה 1ט258 לתקנות סדר הדין האזרחי: תובענה בעניינו של**

(ב) על אף האמור בתקנת משנה (א) רשאי בית המשפט למנות מומחה בלי שקיבל חוות דעת על כך כאמור באותה תקנת משנה, אם סבר כי קיים ליקוי נפשי או שכלי אצל בעל דין או ילד, שעלול לפגוע באפשרות לממש את האחריות ההורית או אם סבר שעוצמת או חריפות הסכסוך בין ההורים אינה מאפשרת להורים להידבר ביניהם על אופן מימוש האחריות ההורית.

(ג) המומחה יגיש לבית המשפט, בתוך ארבעים וחמישה ימים מיום מינויו, את חוות דעתו, לפי הטופס שבתוספת הראשונה לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, ובו יציין את פרטיו של המומחה שעמו הוא התייעץ, כאמור בסעיף 4(ה) לצו ההקמה; בחוות דעתו יפרט המומחה, את כלי האבחון שבהם השתמש ואת הבדיקות המקצועיות הייחודיות לתחום מומחיותו שערך, וכן את כל מקורות המידע עליהם הסתמך לצורך חוות דעתו, לרבות, ההורים, ילדיהם, בני משפחה נוספים, גורמים מטפלים בשירותי הבריאות, הרווחה או החינוך."

#### 4. הוספת תקנות בעניין קיום פגישת מהו"ת בתובענה בענייני אחריות

##### הורית בתקנות סדר הדין האזרחי

א. "1ה258 תובענה בענייני אחריות הורית:

על אף האמור בתקנה 258ה, תובענה בענייני אחריות הורית, למעט בקשת ביניים, כמשמעותה בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב – 1962 (להלן - אחריות הורית), למעט בעניין מזונות, תיפתח בהגשת בקשה ליישוב סכסוך בענייני אחריות הורית לפי טופס 1א26.

ב. "1כ258 פגישת היכרות, מידע ותיאום:

(א) הוגשה בקשה ליישוב סכסוך בענייני אחריות הורית לפי תקנה 1ה258, יזמין בית המשפט בתוך שלושים ימים את בעלי הדין ליחידת הסיוע לפגישת הכרות, מידע ותיאום בענייני משפחה (להלן - פגישת מהו"ת בענייני משפחה) בהתאם להוראות פרק זה.

על כן מציעה הוועדה לקבוע בתקנות סדרי הדין בבתי המשפט למשפחה ובבתי הדין הדתיים חובה על הורים להשתתף בפגישת מהו"ת - מידע, היכרות ותאום - לפני הגשת תובענה בענייני אחריות הורית, במתכונת שהוצעה בתזכיר החוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של סכסוך), התשס"ו-2006, אשר הופץ על ידי משרד המשפטים. תזכיר חוק זה נערך לפי המלצת הוועדה בראשות כב' השופט יצחק שנהב, סגן נשיא בית המשפט למשפחה ברמת גן. הצעה זו עולה בקנה אחד עם הניסיון שנרכש במדינות בהן הונהגה חובת גישור בתובענות בבית המשפט למשפחה בקשר לילדים. הניסיון המוכח במדינות רבות ברחבי העולם מראה, כי השימוש במנגנון של יישוב סכסוכים

הוועדה רואה חשיבות ביצירת תוכנית הכשרה אשר תתווה סטנדרטים ותיצור אחידות רבה יותר בעבודת המומחים. לכן הוועדה קוראת למועצת הפסיכולוגים,<sup>15</sup> למועצה לעבודה סוציאלית,<sup>16</sup> להסדרות הרפואית בישראל ולאגוד הפסיכיאטריה הישראלית לגבש תוכנית הכשרה כזו.

<sup>15</sup> לפי חוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977.

<sup>16</sup> לפי חוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996.

## נספחים

### נספח א' - כתב המינוי של הוועדה

תאריך: 2 למרץ 2005

לכבוד:

פרופ' דן שניט – בית הספר לעבודה סוציאלית, אוניברסיטת תל אביב - יו"ר
כב' השופטת חנה רוטשילד – שופטת בית המשפט למשפחה בתל אביב
פרופ' אבי שגיא - ראש המרכז לחקר התפתחות הילד – אוניברסיטת חיפה
ד"ר דפנה הקר – הפקולטה

הנדון: ועדה לבחינת ההיבטים המשפטיים של

#### האחריות ההורית בגירושין

1. הנכם מתמנים בזה כחברי הועדה לבחינת ההיבטים המשפטיים של האחריות ההורית בגירושין.
2. הועדה מתבקשת לבחון את הכללים הקיימים לחלוקה ולשיתוף באחריות ההורית בתקופת הגירושין ולאחריה, כפי שהם קבועים בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ה – 1965 וכפי שהם מיושמים בבתי המשפט לענייני משפחה ובבתי הדין הדתיים השונים.

במסגרת זו תבחן הועדה ותיתן את המלצותיה, בין השאר, בדבר הצורך בשינויה של "חזקת הגיל הרך" הקבועה בסעיף 25 לחוק האמור והאפשרות לעיגונם בחקיקה של הסדרים שונים לחלוקה ולשיתוף באחריות ההורית בגירושין.

כן תבחן הועדה כיצד ניתן לשכלל את הכלים העומדים לרשות בתי המשפט ובתי הדין לשם קביעת טובת הילד בנוגע להסדרי משמורת וקשר וכיצד ניתן להביא למימוש ואכיפתם של הסדרים אלה.

3. יו"ר הועדה יהיה פרופ' דן שניט.

אני מאחלת לכם הצלחה בעבודתכם.

בברכה,

ציפי לבני,

שרת המשפטים

**הורים וילדיהם הקטינים**

**1. הגדרות**

בסימן זה:

"בן משפחה" – אחים, אחיות והורי הורים;
"הורה" - לרבות הורה על פי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א - 1981 או על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים, התשנ"ו - 1996;
"ילד" - ילדה או ילד שהם קטינים;
"פרידה" - הורים של ילד שחיים בנפרד, בין שנישואיהם הותרו, הופקעו או אויבו, בין שהם עדיין נשואים ובין שלא היו נשואים.

**2. אחריות הורית**

(א) להורה החובה והסמכות להחליט ולפעול בענייניו, בזכויותיו ובמכלול צרכיו של ילדו על פי טובת הילד כאמור בסעיף 3 (להלן - "אחריות הורית").

לקשר עם בני משפחה אלה יש חשיבות מיוחדת במקרה שההורים אינם יכולים לממש את אחריותם ההורית. על כן חשוב שהקשר עמם יהיה יציב ורציף גם כאשר ההורים מממשים את אחריותם ההורית. הגדרת המושג 'פרידה', הוא כפי שקבוע בסעיף 24 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות<sup>19</sup>

<sup>17</sup> חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.

<sup>18</sup> חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996.

<sup>19</sup> חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962.

## לסעיף 2

הגדרת היקף האחריות ההורית היא בהתאם להמלצת וועדת רוטלוי. הכללת מימוש הקשר עם ההורים ועם בני המשפחה כזכויות לילד נובעות מן האמנה, בסעיף 5:

"המדינות החברות יכבדו את אחריותם, זכויותיהם וחובותיהם של הורים, או מקום שניתן ליישום של בני המשפחה המורחבת או הקהילה כנהוג על פי המסורת המקומית ...

בסעיף 5 (שיתוף פעולה בין הורים) - בס"ק (ב) לאחר המילים: "חייבים שני ההורים לפעול בשיתוף פעולה", יבוא: "במידת האפשר".
ס"ק (ג) ימחק.<sup>22</sup>
4. בסעיף 6 (הגבלת האחריות ההורית) - לאחר ס"ק (ב) יבוא:
" (ג) בסעיף זה – פגיעה של ממש - לרבות בנסיבות המפורטות בסעיף 3 חוק למניעת אלימות במשפחה. התשנ"א - 1991, בין אם התקיימו כלפי הילד ובין אם כלפי ההורה השני."<sup>23</sup>
5. בסעיף 10 (הפרת האחריות ההורית) – בס"ק (3) במקום המילים: "לתת התחייבות שישתתף" יבוא: "להשתתף".

---

<sup>20</sup> הסבר לתיקון סעיף 2 - תיקון זה בא ליצור האחדה עם מושגי היסוד בחוק הכשרות המשפטית ולשמור על המסגרת המשפטית של החוק.

בתיאום ובהסכמה מפורשת בכתב של ההורה השני תוך ציון מפורש של מועדי הנסיעה והחזרה.

אחר \_\_\_\_\_

ההורים מסכימים כי אי החזרתם של הילדים מחופשה בחו"ל במועד המוסכם כאמור לעיל, למעט במקרים בהם העיכוב נבע ממחלה, שביתה או אילוף אחר שאינו בשליטת ההורה, תחשב להרחקה בלתי חוקית של הילדים כמשמעותה בסעיף 3 לתוספת לחוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א-1991 ותזכה את ההורה השני בסעדים הנקובים בחוק.

למרות האמור לעיל, ההורים מסכימים כי לא יצאו לחו"ל לאחת מן

המדינות הבאות \_\_\_\_\_ אלא בתיאום ובהסכמה

מפורשת בכתב של ההורה השני.

דרכוני הילדים יהיו אצל

\_\_\_\_\_ [שם ההורה]

אדם אחר, שפרטיו הם: \_\_\_\_\_.

### **9. פתרון מחלוקות והתאמות עתידיות לתוכנית ההורות.**

- ב. ההורים מצהירים כי הם מתחייבים לקיים ולכבד הסכם זה בדרך המיטבית שתבטיח את טובת הילדים.
- ג. הסכם זה אינו בא במקום הסכם מזונות ואינו בא לפגוע בו.
- ד. הצדדים מבקשים מבית המשפט/ בית הדין הנכבד לאשר הסכם זה וליתן לו תוקף של פסק דין בהתאם לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב-1962.

**ולראיה באו על החתום:**

היום \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_
שם הורה ב' וחתומה

\_\_\_\_\_
שם הורה א' וחתומה

**נספח א'**

**טבלת זמני הורות דו שבועית לדוגמא**